Ja’far Al-Manshur yang kemudian di kenal dengan khalifah al-Mahdi. Harun lahir

dari seorang ibu berdarah Iran bernama Khaizran yang pada mulanya merupakan

seorang budak. Dengan demikian, dalam diri Harun mengalir darah Arab dan Iran

sekaligus.13

Harun ibn Muhammad menduduki kursi kekhalifahan pada tahun 170 H

/786 M menggantikan saudaranya khalifah Al-Hadi dengan gelar kehormatan

Harun ar-Rasyid. Pada saat itu Harun ibn Muhammad baru berusia 25 tahun. Usia

yang masih sangat muda untuk menduduki puncak kekuasan sebuah dinasti

dengan wilayah kekuasaan yang luas. Namun usia yang masih muda ini justru

Perhatian Harun ar-Rasyid terhadap perkembangan ilmu pengetahuan juga

sangat besar. Terbukti dengan maraknya proyek-proyek penerjemahan buku-buku

dari berbagai bahasa ke dalam bahasa Arab. Pada masa pemerintahannya hidup

tiga tokoh utama fikih Islam, yaitu : Pertama, Imam Malik bin Anas yang wafat

pada 179 H /795 H, Kedua, Imam Muhammad bin Idris as-Syafi’i yang wafat

pada tahun 204 H/ 817 M, dan Ketiga, Imam Ahmad bin Hambal yang wafat pada

tahun 780 H/ 855 M. Selain itu pada masa kepemimpinannya muncul tokoh-tokoh

yang sangat berpengaruh dalam dunia bahasa dan kesusastraan, tasawwuf serta

4) Wafatnya Harun Ar-Rasyid

Pada perjalanan untuk menumpas kaum pemberontak di Khurasan, Harun

Ar-Rasyid tertimpa penyakit dan terpaksa berhenti bersama rombongan di

desa Sanabat di dekat Tus, dan di tempat ini pula beliau meninggal dunia,

tepatnya pada tanggal 4 Jumaditsani, 193 H /809 M.

kejayaannya memimpin Dinasti Abbasiyah selama 23 tahun 6 bulan

menyebabkan Amer Ali memberi penghormatan terhadap Pemerintahan Harun

Ar-Rasyid yang cemerlang tersebut dengan kata-kata berikut: “ Nilailah dia

seperti yang Anda sukai dalam ukuran kritik sejarah “ Harun Ar-Rasyid senantiasa

menyayangi istrinya yang bernama Zubaidah, bahkan ternyata kedudukan istrinya

ini setara dengan jabatan khalifah di sisi Harun ar-Rasyid. Atas desakan Zubaidah

dan dukungan dari golongan Barmaki yang mendesak agar Al-Amin segera

dilantik yang kelak mengganti kedudukan beliau, maka pada tahun 175H / 791 M.

Muhammad resmi dilantik menjadi putra mahkota.

Khalifah menyadari bahwa kebijakannya dalam perkara ini adalah suatu

kebijakan yang gagal dan akan membawa pada perpecahan dan pertumpahan

darah. Oleh karena itu, ia pun mengambil langkah-langkah. Langkah yang paling

Etika dan prilaku Harun Ar-Rasyid sangat membantu kemajuan ini,35

sekalipun Harun Ar-Rasyid sendiri terpandang kebijaksanaan dan dermawan serta

masa pemerintahan nya memperlihatkan kemakmuran yang melimpah-limpah,

akan tetapi masa pemerintahan nya tidaklah sepi dari perusuhan. Pada tahun 171

H/787 M di padamkan perusuhan di sekitar Kabul dan Sanhar dalam wilayah

Afganistan sekarang ini. Lembah Sind dan wilayah Gujarat (Surashtra) menerima

serangan berkali-kali dari pihak raja Vatsaraja (775-800 M) dari dinasti Gurjara

Pratihara (740-1036 M), yang menguasai Rajputana dan bagian utara india, akan

tetapi selalu dapat dipatahkan oel Al-Wali (Gubernur) wilayah Sind dan Gujarat.

Pada tahun 176 H/792 M berlangsung pemberontakan Emir Yahya Ibn

Abdillah Ibn Alhassan, pada dataran tinggi Dailam dalam wilayah Jailan di

sebelah utara Kazwin. Khalifah Harun Ar-Rasyid mengirimkan pasukan dibawah

panglima Fadnal ibn Yahya Al Barmaki berkekuatan 50.000 orang.

Pada tahun 177 H/793 M barulah pemuka pembrontakan, Emir Yahya ibn

Abdillah, memohonkan damai dan menyerahkan dirinya. Ia kemudian dibawa ke

35 Syaikh Muhammad Al-Khudhaari, Bangkit Dan Runtuhnya Daulah Abbasiyah,

(Jakarta : Pustaka Al-Kautsar, 2016), h.

Baghdat dan Khalifa Harun Ar-Rasyid menyambutnya dengan kehormatan. Tetapi

belakangan ia ditangkap dan di penjarakan dan meninggal dalam penjara karena

suatu fitnah.

Pada tahun berikutnya, yakni tahun 178 H/794 M, tejadi pemberontakan

lagi dalam wilayah Armenis dan Azarrbaijan di bawah seorang pemuka khawarij,

Walid ibn Tharif. Khalifah Harun Ar-Rasyid kemudian mengirim kan pasukan

besar dibawah panglima Yazid ibn Mazid Al Syaibani. Perusuhan itu pun

akhirnya dapat di padamkan tahun itu juga dan pumuka pemberontak itu tewas

kala itu. Pada masa ini, kemajuan politik berjalan seiring dengan kemajuan

peradaban dan kebudayaan, yang menyebabkan pada masa ini mencapai masa

keemasan, kejayaan dan kegemilanagan. Masa keemasan ini mencapai puncaknya

terutama pada masa kekuaaan dinasti abbasiyah pada periode pertama (132 H/750

M-232 H/847 M).

Dinasti Abbasiyah adalah pemerintahan yang berbasis militer. Menurut

G.S Hodgson karakter dari politik dinasti Abbasiyah adalah absolutisme, yaitu

pemerinthan yang mutlak di tangan khalifah dan besifat tidak terbatas. Salah satu

simbol absolutisme adalah adanya pengeksekusi untuk menghukum mati orang-